
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЯТСКИЕ ПОЛЯНЫ 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Вятские Поляны 

О внесении и утверждении изменений 
в постановление администрации города Вятские Поляны 

от 29.06.2015 № 1257 

В целях приведения административного регламента «Выдача разрешения 

на ввод объекта в эксплуатацию на территории муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области», утвержденного 

постановлением администрации города Вятские Поляны от 29.06.2015 № 1257, в 

соответствие с требованиями законодательства, администрация города Вятские 

Поляны ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации 

города Вятские Поляны от 29.06.2015 № 1257 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области» 

(далее - постановление от 29.06.2015 № 1257): 

1.1. Пункт 4 постановления от 29.06.2015 № 1257 изложить в следующей 

редакции: 

«4. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Пятские Поляны: 

от 05.05.2015 № 872 «О внесении и утверждении изменений в 

административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию на 



территории муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области», утвержденный постановлением администрации 

города Вятские Поляны от 05.04.2013 № 549»; 

от 31.07.2014 № 1545 «О внесении и утверждении изменений в 

административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию на 

территории муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области», утвержденный постановлением администрации 

города Вятские Поляны от 05.04.2013 № 549»; 

от 30.01.2014 № 96 «О внесении и утверждении изменений в 

административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на ввод объектов капитального строительства в эксплуатацию на 

территории муниципального образования городского округа город Вятские 

Поляны Кировской области», утвержденный постановлением администрации 

города Вятские Поляны от 05.04.2013 № 549»; 

от 05.04.2013 № 549 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов 

капитального строительства в эксплуатацию на территории муниципального 

образования городского округа город Вятские Поляны Кировской области». 

1.2. Утвердить изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на ввод объектов капитального 

строительства в эксплуатацию на территории муниципального образования 

городского округа город Вятские Поляны Кировской области», утвержденный 

постановлением от 29.06.2015 № 1257, согласно приложению. 

2. Разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном 

сайте администрации города Вятские Поляны в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего 

делами администрации города В.И 

т 1Щ Документа 
1 лава администрации города Л \ 

А.Д. Клюкин 



Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением 
администрации города 
Вятские Поляны 

ИЗМЕНЕНИЯ 
в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешений на ввод объектов капитального строительства в 
эксплуатацию на территории муниципального образования городского 

округа город Вятские Поляны Кировской области» утвержденный 
постановлением администраций города Вятские Поляны от 29.06.2015 

№ 1257 

1. В пункте 2 подраздела 2 раздела I «Общее положения» второй 
абзац изложить в следующей редакции: 

«застройщик - физическое или юридическое лицо (за исключением 
государственных органов и их территориальных органов, органов 
государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, 
органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, 
обеспечивающее на принадлежащем ему земельном участке или на 
земельном участке иного правообладателя (которому при осуществлении 
бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства 
государственной (муниципальной) собственности органы государственной 
власти (государственные органы), Государственная корпорация по атомной 
энергии "Росатом", Государственная корпорация по космической 
деятельности "Роскосмос", органы управления государственными 
внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в 
случаях, установленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации, на основании соглашений свои полномочия государственного 
(муниципального) заказчика) строительство, реконструкцию, капитальный 
ремонт объектов капитального строительства, а также выполнение 
инженерных изысканий, подготовку проектной документации для их 
строительства, реконструкции, капитального ремонт». 

2. В пункте 25 подраздела 4 раздела II «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» слова «не более десять дней с даты регистрации 



2 

заявления с приложенными документами» заменить словами «десять дней со 
дня получения заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию». 

3. В пункте 26 подраздела 5 раздела II «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» абзац девятый исключить. 

Абзацы 10-13 считать абзацами 9-12 соответственно. 
4. Пункт 28 подраздела 6 раздела II «Стандарт предоставления 

муниципальной услуги» изложить в следующей редакции: 
«28. С заявлением заявитель представляет следующие документы: 

28.1. Правоустанавливающие документы на земельный участок. 
28.2. Градостроительный план земельного участка или В случае 

строительства, реконструкции линейного объекта проект планировки 
территории и проект межевания территории. 

28.3. Разрешение на строительство. 
28.4. Акт приемки объекта капитального строительства (в случае 

осуществления строительства, реконструкции на основании договора). 
28.5. Документ, подтверждающий соответствие построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства требованиям 
технических регламентов и подписанный лицом, осуществляющим 
строительство. 

28.6. Документ, подтверждающий соответствие параметров 
построенного, реконструированного объекта капитального строительства 
проектной документации, в том числе требованиям энергетической 
эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального 
строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и 
подписанный лицом, осуществляющим строительство (лицом, 
осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим 
заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на 
основании договора), за исключением случаев осуществления строительства, 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства. 

28.7. Документы, подтверждающие соответствие построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства техническим 
условиям и подписанные представителями организаций, осуществляющих 
эксплуатацию сетей инженерно-технического обеспечения (при их н а л и ч и и ) . 

28.8. Схема, отображающая расположение построенного, 
реконструированного объекта капитального строительства, расположение 
сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного учас тка и 
планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 
осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 



3 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 
строительства, реконструкции на основании договора), за исключением 
случаев строительства, реконструкции линейного объекта. 

28.9. Заключение органа государственного строительного надзора (в 
случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 
надзора) о соответствии построенного, реконструированного объекта 
капитального строительства требованиям технических регламентов и 
проектной документации, в 
том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям 
оснащенности объекта капитального строительства приборами учета 
используемых энергетических ресурсов, заключение государственного 
экологического контроля в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 
Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее - ГрК РФ). 

28.10. Документ, подтверждающий заключение договора обязательного 
страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации об обязательном страховании гражданской 
ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в 
результате аварии на опасном объекте. 

28.11. Акт приемки выполненных работ по сохранению объекта 
культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны 
объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом от 25 
июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации», при проведении 
реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его приспособления для 
современного использования. 

28.12. Технический план объекта капитального строительства, 
подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 
года № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости» 

5. Пункт 30 подраздела 6 раздела II «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в следующей редакции 

«30. Документы, указанные в пунктах 28.1., 28.4., 28.5., 28.6., 28.7., 28.8., 
28.12. и 28.13 пункта 28 настоящего административного р е г л а м е н т а , 
направляются заявителем самостоятельно, если указанные документы (их 
копии или сведения, содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций. 



4 

Если документы, указанные в пункте 28, находятся в распоряжении 
органов государственной власти, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, такие документы запрашиваются органом, в 
распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не 
представил указанные документы самостоятельно». 

6. Пункт 37 подраздела 10 раздела II «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» третий абзац изложить в следующей редакции: 

«несоответствие объекта капитального строительства требованиям 
градостроительного плана земельного участка или в случае строительства, 
реконструкции, капитального ремонта линейного объекта требованиям 
проекта планировки территории и проекта межевания территории». 

7. В пункте 38 подраздела 11 раздела II «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» в таблице с.троки 3 и 4 исключить. 

8. В пункте 61 подраздела 2 раздела III «Состав последовательность 
и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе, особенности выполнения административных 
процедур в электронной форме» слова «3 дней» заменить словами «одного 
рабочего дня». 

9. В пункте 63 подраздела 3 раздела III «Состав последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе, особенности выполнения административных 
процедур в электронной форме» слово «четырнадцати» заменить словом 
«четырех». 

10. В пункте 64 подраздела 4 раздела III «Состав последовательность 
и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе, особенности выполнения административных 
процедур в электронной форме» слово «четырнадцати» заменить словом 
«пяти». 

11. В пункте 65 подраздела 4 раздела III «Состав последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе, особенности выполнения административных 
процедур в электронной форме» слово «семи» заменить словом «пяти». 

12. Пункт 67 подраздела 4 раздела III «Состав последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе, особенности выполнения административных 
процедур в электронной форме» дополнить пунктом 67.1 следующего 
содержания: 

«67. В случае представления документов через многофункциональный 



5 

центр (при его наличии) решение о внесении изменений в разрешение на 
строительство либо уведомление об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги могут быть выданы (направлены) через многофункциональный центр. 

/J, C f . 


